
AnarchistArchive
anarchist-archive.org·anarchist-archive@riseup.net

1maj-talJoeHillgården2021

AnnaSanvaresa

2021-05-08



2 7



6

nu,kamrater,ärattpåallvarorganiseraoss,fantiseraomochplaneraförenannan
värld,varaaktivister,visacivilkurage,göravårtbästautifrånvåraolikaförutsät-
tningar,attvaramänniskormedochintemotvarandra:

Jagvillesäganågotomdenfattigdomsomkommeravkapitalismenochdenrike-
domsominteräknas.
Utvecklingmätsitermeravavståndmellanmänniskaochnatur.
JagsågkvinnorfrånNepalgålängreochlängresträckorföratthittavedochfoder.
Mänskorutanpengarsessomvärdelösa.
JagsågkvinnornaiSanCristobaldelasCasasorganiserasigiElCambalache
Ettekonomisktområdeutanpengardärekonomiskt-fattigakvinnorkomförattberät-
taomsinaresurser.Nej,dekomochdesa:viharingetatterbjuda.Dekomochblev
ombeddaattstannaochfundera:Vilkaförmågor,kunskaper,harni?vadvillnidela,
vadkannige?
JagsågkvinnornaiSanCristobaldelasCasasjonglera,speladockteater,massera,byg-
ga,klippahår,gelektionerifranska,matlagning,installeraelektronik,odla,föreläsa
omastronomi,medicin,kvinnohistoria.Jaghördedemsäga:Vibehöverenändring
inifrån.Frihetsskapandehandlingiställetförväntanpådenstorarevolutionen.
Jaghördedemviska:Förvikanintevänta.
Särskiltvikvinnorkanintevänta.

Somindividerharviintetillräckligt,menförenadeharvisådeträcker.
Viärgenerösamotvarandra,servåraolikaerfarenheter,växerintillvarandra.
Vårasamtalochkänslorärdelaravettekonomisktmotstånd.
Omhändertagandeförändrar.Näralltharsammavärde.
JagsågkvinnornaiSanCristobaldelasCasasöppnasinbutikförvemsomhelstatt
kommaochbyta:
Bokmotsalva
Smärtamotsång

Globalkapitalismkanbaraexisteradärdetfinnslagarsomtvingarinvåralivi
privatägande,exploateratarbete.
Tronpåattutveckladeländerärrikaärenlögn.
JagserkvinnornaiChiapasresasigvarjedag.
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Varärdetmeningenattenskabörjanärdetfinnssåmycketattsäga?Iett
rungandekamrater?Jadärvilljagbörja.
Kamrater!
Förjagtrorpåkamrater.Tyckeromordetkamrater.Somjagtyckeromordsom:
solidaritet,internationalism,jämlikhet,frihet,anarki,systrar,kärlek,sommaräng,
skogochrevolution.Alltdetsomvillväxaviltochfritt.

Den1maj2021,somförra1maj,ienpandemi.Magnoliaochkörsbärsträdslår
uthäriGävle.Detärdenvackrasteavmånader.PåJoeHillgårdenbrukar1majvara
åretsvackrastedag.Förfleraårsedanfickvitillettfintlitettåggenomstaden,förbi
sossarnasochVänsterpartisternastorgmöten,ochframtillJoeHillgården,medsam-
ling,tal,musik,dendärunderbarakänslanavgemenskapochdärmedhopp.Alltid
detdärhoppet1maj:nuskaviförändra,nuskavibörjabyggadennyavärlden.I
mighar1majalltidkäntssåochjagtänkerfortsättakännadet.

1maj2021.Förexakt150årsedanhållerkommunardernafortfarandeställningi
Pariskommunen.Ienvarmarevårändenna.Deharrivitnerkolonnerpåminnande
omhärskare,kolonialister:dengamlavärlden,densom–justdå–hadesprängts
inifrån.Dennyavärldenfannsdär,enstundpåjorden.Somdenocksåfunnitsi
KatalonienochAragonien1936.OchiRojava.Ochfleraandraplatser,mångasom
viintevetnågotomförhistorieskrivareochmediatenderarattinteviljalyftade
revolutionärahandlingarochdetcivilkuragesomalltidexisterat.

Jagskrevenskissfördethärtalet,såntsomjagvillsäganågotom.
VåldetmottranspersonerochHBTQ-friazoner
Privatiseringarochmarknadshyror
Rasismen,ochhurdetintekansessomrättvisanärnyligendenförstapolisennå-
gonsiniUSAfälldesförmordpåensvartmedborgare–medanskjutningaravmö-
drar,fäder,döttrar,söner,kamraterfotsätter.VillesäganågotomteveserienSmall
Axe,somtydligtillustrerarklassklyftornasomettunderlagförwhitesupremacy,
brandbombeninifönstretpåenfödelsedagsfestiNewCross,London,kastadav
nazister1981,därfjortonsvartaungdomarmistelivet.Polisensomunderstödjer
högernationalismenochkapitalismensomunderstödjerpolisen.

FörfattarenAlexWheatleysstarkadiktomNewCrosssomjagförsökthitta,
menderöstervibehöverlyssnatillharingetunderstöd–detärvimedmänniskor
sommåstevaraunderifrånstöd,menvisomärvita,privilegierade,försvagas,för-
fegas,avsorletfråndominantborgerlighet,högerorienteradmedia,söndervinklin-
genavmänskorsliv.Viläser:Gängkriminalitetochhårdaretag.Medandesanna
kriminella:snutarna,nassarna,högern,kommerundan,fastallafetarubriker–i
enrättvisvärld–skullehandlaomderasövergrepp.Desomärfarligaochdevi
skavararäddaföräralladesomvillbehållasinaprivilegierochsomgynnasav
klasskillnader.

Påminskissskrevjagvidare:
Denfascistiskaasylpolitikensomsändervännerochfamiljemedlemmartillkrig,
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våld, död
Människor uppslitna ur trygghet, tillfälliga uppehållstillstånd som inte tillåter män-
niskor att förankras. Förvaren som frihetsberövar de, oss, som inget annat gjort än
att hoppas på något som så många ser som självklart: säkerhet, hem, utbildning,
utveckling, framtid.
Erdogans femicide: kvinnor som dagligen dödas i Turkiet för deras kamp för rät-
tigheter.
Mäns våld mot kvinnor, utsattheten som kommer att förstärkas om marknadshyror
blir verklighet: Var ska våldsutsatta kvinnor och barn ta vägen? Hur ska vi undvika
att utmattas, brännas ut?
Papperslösa kvinnor, och män, som inte har någon möjlighet att protestera, mot
svartarbeten och utnyttjanden. Hur vi som kan måste vara röster för andra, när
samhället inte skyddar oss och låter allas berättelser höras och tas på allvar.
Hur vi kvinnor fortfarande idag, 2021, måste tänka på att skydda oss själva sam-
tidigt som männen går fria och kan fortsätta vara svin och förövare. Alla kvinnor
vars liv förstörs av män som inte tar ansvar för sina handlingar, och jag är en av de
kvinnorna.

Och allt detta hör ihop.
Och allt detta hör ihop med Pariskommunen, Barcelona, Rojava.

Och allt detta hör ihop med världens farligaste, mest våldsamma och
förtryckande treenighet: kapitalismen, fascismen, patriarkatet.

Vi är i ett akut skede nu, vi har varit det länge nog, där vi inte kan nöja oss
med att vara moralister eller anarkister i slutna enklaver. Det var ju också vad mak-
tmännen ville sent 1800-tal: ge anarkisterna en ö, där de kunde bygga ny värld bäst
de ville, och många anarkister var med på de idén. Men en ny värld är just en ny
värld, inte en ö. Pariskommunen hade inte för avsikt att stanna vid stadsportarna,
de tryckte upp hundratusentals pamfletter som skulle spridas ut i Frankrike, och
sedan vidare. De hade kontakt med allierade utifrån, inspirerade av deras arbete
och kamp.

Jag tänker: 150 år sedan. Det fanns de alla de här revolutionärerna. Som stred
för att nedmontera staten, och som fortsatte skriva, kämpa – de som överlevde den
blodiga veckan,massakern, när borgerlighetens och kapitaletsmilitär tog sig bakom
barrikaderna, för att förinta den ohyggliga tanken om allas lika värde: människans
likväl som naturens. Anarkisten Louise Michel var en av många modiga i Pariskom-
munen, och under rättegången mot henne ifrågasatte hon det faktum att hjärtan
som slår för frihet får bly. Och här på Joe Hillgården ekar hennes fråga bekant och
in i vår tid. Hjärtan som slår hårt för frihet är hjärtan som det fascistiska samhället
försöker krossa.

Forskaren och författaren Wendy Brown skriver om hur den kapitalistiska ord-
ningen påverkar vår begärstruktur. Frihet framstår som något som kan förvärvas
genom konsumtion, och konkurrenskraften både på marknaden och socialt ses som
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en plikt. Hon menar att det viktigaste i vänsterrörelsen är att visa upp en alternativ
vision om det goda samhället, en vision som måste bygga på en annan rationalitet
än lönsamhetens och individualismens och som tar till vara de begär som inte till-
godoses under kapitalismen, som rättvisa, jämlikhet, kärlek, psykiskt och fysiskt
välbefinnande. Det räcker inte att vara anti. Vi behöver vara för.

Den här visionen praktiserades under Pariskommunen. Den första maj återstod
tjugo dagar av det som författaren Kristin Ross kallar communal luxury: att ha det en
behöver, inte mer och inte mindre, att gemensamt skapa ett samhälle, att låta natur
och växtlighet frodas. Alla handlingar ämnade att hindra människor och jord från
att utnyttjas och skadas. Pariskommunens grund var att varje mänska ska ha det
bra. Ordet ”commune” refererar till en ny mänsklighet, jämlik, som vill utvidgas till
en värld utan nationer, marknader, stater – och där, därför, förtryck och patriarkala
strukturer inte kan existera. Kommunen, skriver Ross, var primärt en uppsättning
demonteringshandlingar. Att få vara med i det dagliga livets alla detaljer, att skifta
arbetsuppdrag, att få tid för skapande, kultur, njutning. Detta bara möjligt om allt
som produceras delas lika.

Det som skiljer idag från 1871 är förstås mycket, men behovsmässigt, medmän-
skligt inte. Idag pratas det om jämställdhet, demokrati, och ibland solidaritet som
om de hade ett innehåll och en handlingskraft som bara existerar på papper, som
tjusiga, tomma ord. Vi pratar inte klasskamp, vi säger knappt arbetare, eller att nå-
gra äger och flertalet är slavar.

Det finns historia att ta spjärn ifrån och inspireras av. Att fortsätta sträva mot
att vara en ny mänska, i en ny värld, där berättelsen kan förändras: vi faller ur våra
invanda positioner, ser var vi är, var vi på riktigt behöver vara. Systemet är beroende
av vår anpassning och medverkan men vi är inte beroende av systemet.

Annie Hellquist skriver i Arbetaren: ”Sverige under pandemin har i mångt my-
cket sett ut som modellen för det kapitalistiska samhället… Platser för konsumtion
och arbete har hållits öppna… medan kulturlivet och socialistiska kvarlevor har
stängt”. Hon kommer in på längtan efter samling, demonstrationer, manifestation-
er, möjligheter att höja rösten, göramotstånd, men så länge Coronan fortsätter hålla
sitt grepp så finns i varje fall möjligheten att reflektera, fantisera, göra upp planer
för de steg som måste tas när gatorna blir öppna för stridsrop och kamp. Vi kan
formulera frågeställningar om vilka vi vill vara och vilket samhälle vi kräver om
våra kroppar ska kunna röra sig fritt.

Att gå till de tidigare revolutionärerna för vägledning är ett sätt att ta sig vidare.
Att känna till vår historia stärker vår ryggrad. Att prata om våra erfarenheter i den
här tiden är ett annat sätt. Lyfta de röster som sällan blir hörda, och säga ifrån till
de som tar plats och energi via fördomar, sexism och egocentrism. Vi har lyssnat
alldeles för länge på vita privilegierade snubbar. Vi har skadats för ofta.

I San Cristobal de las casas, Chiapas, Mexiko, organiserade kvinnor ett nytt slags
samhälle, inte olikt Pariskommunen, Barcelona 1936, Rojava. Det enda som återstår


